

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local convocat in sedinta ordinara in data de 29 august 2025, ora 10,00

In conformitate cu prevederile art.134 alin. (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara , prin Dispozitia primarului nr. 260/22.08.2025, in data de 29 august 2025, ora 10,00, în Caminul cultural din localitatea Găgești.

Domnul Goanță Alexandru-Alin, presedinte de sedinta, arata ca sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 11 consilieri in functie, la sedinta participa un numar de 11 consilieri.

La ședință participă de drept primarul si secretarul general al comunei.

Votul consilierilor locali este deschis exprimat prin ridicarea mainii.

Presedintele de sedinta prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 30 iulie 2025;
2. Proiect de hotarare nr. 54/06.08.2025 privind aprobarea contului de executie a bugetului local al comunei Gagesti pe trimestrul II 2025- initiator :primarul comunei Gagesti, Costică STUPU;
3. Proiect de hotarare nr. 55/06.08.2025 privind declararea starii de insolvabilitate a unor debitori si scoaterea creantelor din evidenta curenta -initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU;
4. Proiect de hotarare nr.56/11.08.2025 privind scăderea din evidență curentă a unor creanțe din amenzi pentru persoane fizice care au efectuat muncă în folosul comunității- initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU;
5. Proiect de hotarare nr.57/14.08.2025 privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidența si radierea vehiculelor de pe raza comunei Găgești, judetul Vaslui, care nu se supun înmatriculării-initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU
6. Proiect de hotarare nr.58/14.08.2025 pentru aprobarea Regulamentului privind supravegherea prin mijloace video în comuna Găgești, judetul Vaslui-initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU;
7. Proiect de hotarare nr. 59/20.08.2025 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Găgești al utilajului AUTOGREDER marca XCMG , model GR135-initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU
8. Proiect de hotarare nr.60/20.08.2025 privind aprobarea taxei pentru închirierea autogrederului, proprietatea comunei Găgesti, judetul Vaslui -initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU;
9. Proiect de hotarare nr.61/22.08.2025 privind completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2025-initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU
10. Proiect de hotarare nr.62/22.08.2025 privind a treia rectificare a bugetului local al comunei Găgești pe anul 2025-initiator : primarul comunei Gagesti, Costică STUPU
11. Informări, întrebări, interpelări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi.

Cu un numar de 11. voturi „pentru” a fost aprobat proiectul ordinii de zi.

Se intra in ordinea de zi.

Punctul 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 30.07.2025. Se supune la vot.

Cu un numar de 11 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal din data de 30.07.2025.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr. 54/06.08.2025 privind aprobarea contului de executie a bugetului local al comunei Gagesti pe trimestrul II 2025.

Se da cuvantul domnului eprimar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare.. Comisia acordă aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.54.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare nr. 55/06.08.2025 privind declararea starii de insolvabilitate a unor debitori si scoaterea creantelor din evidenta curenta.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare.Comisia acordă aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.55.

*

Punctul 4 al ordinii de zi : Proiect de hotarare nr.56/11.08.2025 privind scăderea din evidență curentă a unor creanțe din amenzi pentru persoane fizice care au efectuat muncă în folosul comunității .

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abtineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.56.

*

Punctul 5 al ordinii de zi : Proiect de hotarare nr. 57/14.08.2025 privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidența si radierea vehiculelor de pe raza comunei Găgesti, judetul Vaslui, care nu se supun înmatriculării .

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură,

gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Președintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.57.

*

Punctul 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.58/14.08.2025 pentru aprobarea Regulamentului privind supravegherea prin mijloace video în comuna Găgești, județul Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Președintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Domnul Ungureanu Chirica, consilier: nu asta era o prioritate. Nu avem apă, dar suntem monitorizați.

Domnul primar: legat de apă, vă reamintesc, că am mai spus în ședințele de consiliu, că am semnat contractul de finanțare, acum suntem în faza de licitație publică, după finalizarea licitației urmează să semnăm contractul de lucrări cu firma câștigătoare.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 1 „abținere” (domnul Ungureanu Chirica) a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.58.

*

Punctul 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre 59/20.08.2025 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Găgești al utilajului AUTOGREDER marca XCMG, model GR135.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Președintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.
Cu un număr de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.59.

*

Punctul 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.60/20.08.2025 privind aprobarea taxei pentru închirierea autogrederului, proprietatea comunei Găgești, județul Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.
Cu un număr de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.60.

*

Punctul 9 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.61/22.08.2025 privind completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2025.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.
Cu un număr de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.61.

*

Punctul 10 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.62/22.08.2025 privind a treia rectificare a bugetului local al comunei Găgești pe anul 2025.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.
Cu un număr de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” pentru” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.62.

*

Punctul 11 al ordinii de zi : Informări, întrebări, interpelări.

Prezedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt, președintele de ședință mulțumește domnilor consilieri pentru participare și declară închisă ședința de lucru a Consiliului local Găgești la ora 10,48.

Deșteaptă care am încheiat prezentul proces –verbal.

Președinte de ședință,
Alexandru-Alin Goanță

Secretar general al comunei,
Gabriela TĂBĂCARU